中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

商贸促字〔2023〕359 号

关于组团赴中国香港地区参加 2024 年内地
与港澳地区数字经济创新创业竞赛的函

各有关单位：

数字经济是继农业经济、工业经济之后的主要经济形

态，是以数据资源为关键要素，以现代信息网络为主要载体，

以信息通信技术融合应用、全要素数字化转型为重要推动

力，促进公平与效率更加统一的新经济形态。为促进信息化

推动经济贸易现代化，加快培养具有信息化应用能力的应用

型、创新型和复合型经济贸易人才，搭建内地和港澳的创业

青年展示交流的舞台，2024 年内地与港澳地区数字经济创新

创业竞赛将于 2024 年 1 月在中国香港地区（以下简称香港）

举办。中国国际贸易促进委员会商业行业委员会（以下简称

中国贸促会商业行业委员会）负责内地参赛院校的组团工

作，现将有关事项函告如下：

一、参赛对象

（一）2021-2022 年全国高校商业精英挑战赛创新创业

竞赛入围精英赛团队及所在院校相关专业负责人、教师，名

单见附件 1；

（二）2023 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛创

业计划赛道创客组入围精英赛团队和创业组一等奖团队，以

及所在院校相关专业负责人、教师，名单待 2023 年创业计

划赛道全国总决赛结束后产生。

二、竞赛形式

每支参赛团队由 3 至 5 名参赛选手和 1 至 2 名辅导教师

组成，采用创新创业项目路演的方式进行，项目路演环节包

括 10 分钟创新创业方案现场展示陈述和 5 分钟答辩。

参赛团队应紧抓社会当下所需、布局未来，促进社会经

济各领域创新发展。围绕“新经济”“高科技”“泛娱乐”

“元宇宙”等类型自选主题，撰写参赛方案（PDF 文件应不

少于 3000 字，配套 PPT 文件应不少于 20 页)，竞赛语言为

中文（普通话）/英文。

三、活动日程（拟定）

2024 年 1 月 18 日-1 月 21 日，其中：

（一）1 月 18 日，抵达深圳赛前报到；

（二）1 月 19 日上午，集体过关前往香港；

1 月 19 日下午，香港院校参访交流；

（三）1 月 20 日，参加 2024 年内地与港澳地区数字经

济创新创业竞赛；

（四）1 月 21 日，返程。

四、活动地点

（一）报到地点：广东省深圳市，具体地点另行通知。

（二）竞赛地点：香港大学（地址：香港岛薄扶林道东）。

五、收费标准

（一）参赛费：每支参赛队人民币 3000 元。

（二）会务费：每人人民币 6000 元，包括自深圳至香港

及香港市内交通费，1 月 19 日、20 日两晚住宿（双人间）

和 1 月 19 日中餐至 1 月 20 日晚餐费用。

注：如 1 月 19 日-20 日在香港需安排单人房间住宿，需

一次性补交单房差价人民币 1500 元/人/2 晚。

以上费用由中国贸促会商业行业委员会收取并出具发

票（项目名称：会务费），请于 2023 年 12 月 5 日前全额汇

款至如下账户，并注明“香港双创赛-院校名称-团队数量-

参赛人员数量”，例：“香港双创赛-XX大学-2队-10人”：

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行北京灵境支行

账 号：0200013309007101221

行 号：102100001338

（三）在深圳报到当天（1 月 18 日）住宿统一安排，食

宿费用自理。

（四）各参赛院校由所在地自出发至回程的城市间往返

交通费用自理。

六、手续办理

参加活动人员需自行办理港澳通行证及签注，费用自理。

七、其他事项

各参赛院校请于 2023 年 12 月 1 日前将参赛报名表（见

附 件 3 ） 以 院 校 为 单 位 通 过 电 子 邮 件 方 式 反 馈 至

ccpitqcx@163.com。

八、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66094268

网 站：www.cubec.org.cn

电 邮：ccpitqcx@163.com

联系人：曲长旭 于欢

附件：1.2021-2022 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞

赛入围精英赛团队名单

2.2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业竞赛实施

细则

3.2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业竞赛报名

表（表格另附）

中国贸促会商业行业委员会

2023 年 10 月 9 日

mailto:ccpitqcx@163.com

附件 1.

2021-2022 年全国高校商业精英挑战赛创新
创业竞赛入围精英赛团队名单

参赛年份 学校名称 团队名称

2021 成都锦城学院 安移

2021 成都锦城学院 哟啰机器人

2021 福州外语外贸学院 易创

2021 杭州电子科技大学信息工程学院 CecMan 战队

2021 华北理工大学 创造者

2021 华北理工大学 蓝天卫士

2021 南昌航空大学 氢云科技

2021 青岛黄海学院 方兴未艾

2021 山东交通学院 星火科技团队

2021 山东科技大学（青岛校区） 伊莱美克队

2021 山东医药技师学院 绿色国药团队

2021 山东政法学院 星辰队

2021 西安建筑科技大学 非常大咖 cofever

2021 西安建筑科技大学 长安龙武军

2021 西南民族大学 清洁天使

2021 长沙理工大学 厂里打工人

2021 浙江师范大学 康尔雪科技

2022 安徽理工大学 致知团队

2022 宝鸡文理学院 加油一队

2022 北京化工大学 想拿奖队

2022 北京联合大学 e创星火队

2022 成都大学 藏服质造

2022 成都大学 挺有名队

2022 大连海事大学 多财多亿队

2022 福建江夏学院 荣耀王者队

2022 福州外语外贸学院 梦之队

2022 广东理工学院 商业 CEO

2022 广西大学 沥电重生

2022 广西大学 蛎功创收

2022 广西大学 源物语队

2022 广西大学 蔗起蚕沙

2022 广州商学院 筑梦科技

参赛年份 学校名称 团队名称

2022 桂林信息科技学院 别来沾边队

2022 桂林信息科技学院 赚很多钱队

2022 哈尔滨商业大学 sunrise

2022 杭州电子科技大学信息工程学院 拒绝摆烂

2022 杭州电子科技大学信息工程学院 派大星

2022 河北科技大学 无敌小队

2022 河南经贸职业学院 嘉格队

2022 湖北第二师范学院 你说的都队

2022 湖北经济学院法商学院 水水

2022 湖北汽车工业学院 顾里生日快乐

2022 湖南工业大学 红色方块

2022 济宁医学院 旺旺队

2022 江苏大学 智造者联盟

2022 江苏大学京江学院 小趴菜

2022 江苏科技大学 “钱”途无量

2022 江苏科技大学 对对队

2022 江西理工大学 二重积分队

2022 景德镇陶瓷大学 追光者队

2022 兰州理工大学 圆梦队

2022 聊城大学 五哈队

2022 临沂大学 起飞了！大古！

2022 南京审计大学 你说对不队

2022 南宁学院 维周之翰

2022 宁波财经学院 小飞鸽

2022 宁波城市职业技术学院 城缘 2队

2022 青岛恒星科技学院 靖志增映

2022 三峡大学 勘清团队

2022 山东科技大学（青岛校区） 海之源科技

2022 山东科技大学（青岛校区） 绿峰生物团队

2022 四川职业技术学院 小红花队

2022 天津财经大学 破晓工作室

2022 天津工业大学 智净团队

2022 武汉大学 被光选中的队

2022 武汉大学 好的好的呀

2022 武汉大学 晚安玛卡巴卡

2022 武汉纺织大学 不摆烂队

2022 武汉纺织大学 熵增队

2022 武汉纺织大学 深藏 blue 队

2022 武汉商学院 金钥匙队

2022 西安建筑科技大学 湘云展团队

2022 西安明德理工学院 INNOVATION

参赛年份 学校名称 团队名称

2022 西安文理学院 Tsia

2022 西安邮电大学 满杯西柚队

2022 西华师范大学 守护者队

2022 新乡学院 星辰队

2022 信阳师范学院 深藏不 lou 队

2022 盐城师范学院 勇当千万富豪

2022 燕山大学 不慌不盲

2022 长春理工大学 快销第一队

2022 长江师范学院 怎么都队

2022 长沙理工大学 勇往直前工作

2022 长沙民政职业技术学院 香樟路 1队

2022 浙江工业大学之江学院 享乒乓队

2022 浙江树人学院 潮生队

2022 浙江树人学院 深藏 blue 队

2022 浙江树人学院 无言以队

2022 郑州航空工业管理学院 勇闯天涯队

2022 中南大学 巅峰小学生队

2022 重庆电子工程职业学院 DY 战队

2022 重庆电子工程职业学院 宿卫队

附件 2.

2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业
竞赛实施细则

一、竞赛形式

每支参赛团队由 3 至 5 名参赛选手和 1 至 2 名辅导教师

组成，采用创新创业项目路演的方式进行，项目路演环节包

括 10 分钟创新创业方案现场展示陈述和 5 分钟答辩。

参赛团队应紧抓社会当下所需、布局未来，促进社会经

济各领域创新发展。围绕“新经济”“高科技”“泛娱乐”

“元宇宙”等类型自选主题，撰写参赛方案（PDF 文件应不

少于 3000 字，配套 PPT 文件应不少于 20 页)，竞赛语言为

中文（普通话）/英文。

二、参赛要求

（一）组队要求

由中国内地、香港特别行政区及澳门特别行政区高等院

校的全日制在校研究生、本科生及高职高专（专上学院）学

生，专业不限。每个参赛团队由 3 至 5 名参赛学生和 1 至 2

名辅导教师组成。教师可指导多支团队，学生不可跨校、不

可跨团队交叉组队，即每名学生只能参加 1 个团队。境内外

学生不可混合组队。

（二）项目要求

1.参赛项目要保证真实、健康、合法，无不良信息，项

目立意新颖、弘扬正能量;不得侵犯他人知识产权; 所涉及

的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产

权或物权: 抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规

一经发现立即取消参赛资格并需自行承担一切法律责任和

后果。

2.参赛项目涉及他人知识产权的，需提交完整的具有法

律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等，已完成工商

登记注册的创业项目，需提交工商注册信息。

3.已完成工商登记注册的创业项目，需提交营业执照及

统一社会信用代码等相关复印件、单位概况、法定代表人情

况、股权结构等。参赛项目可提供当前财务数据已获投资情

况、带动就业情况等相关证明材料。已获投资( 或收入)的

参赛项目，请在全国总决赛时提供相应佐证材料。

4.参赛项目类型应紧抓社会当下所需、布局未来，促进

社会经济各领域创新，发展。参赛项目主要包括以下类型:

（1）新经济: 以模式创新预见未来，包括消费升级、

共享经济、新零售、教育培训、医疗健康、交通出行、创新

金融、电子商务、下乡项目、出海项目、跨界项目等;

（2）高科技: 以技术创新引领世界，包括 5G 通讯、

人工智能、大数据、云平台、智能机器人、工业自动化、智

能家、新材料、新能源等;

（3）泛娱乐: 以内容创新改变生活，包括广播影视、

设计服务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、

动漫娱乐、体育竞技等；

（4）元宇宙：以概念创新赋能产业，包括数字人、医

疗、教育、文旅、人机交互等。

（三）参赛文件要求

1.每份参赛方案应当包含独立的封面，其上应包含团队

名称、队长联系电话和邮箱。

2.每份参赛方案以 PDF 文件格式提交，A4 纸竖排版，不

少于 3000 字，正文内容（不含封面、目录、摘要、索引、

附录、表格、参考资料、调查问卷和结果）不超过 50 页，

中文正文宋体小四，英文正文 Times New Roman 小四。如果

有调查问卷和结果，请包含在最后的部分以便能够计算清楚

页码。

3.路演配套 PPT 文件应不少于 20 页（仅限 PPT 格式）。

4.PDF 和 PPT 文件递交命名格式：学校名称-团队名称-

队长名字，以邮件附件的形式统一发送，邮件主题命名格式：

香港双创赛参赛文件-学校名称-团队名称-队长名字；

5.各院校参赛团队需准备纸质版参赛方案若干份，具体

份数以行前通知为准。

6.风采展示: 每个团队需要提交一张团队照片，尺寸为

(1600 像素*800 像素 72dpi，文件大小约 4.63M，命名格式

团队名称)以及背景清晰的个人照片（命名格式：团队名称-

个人姓名)，另附一份 300 字左右的团队方案概述(中英对照

版，中文在上、英文在下，中、英文各起一段，命名格式：

团队名称-方案概述），以上资料汇总在一个压缩包内（命

名格式：团队名称-风采展示）。

三、竞赛安排

（一）2023 年 12 月 1 日前，以院校为单位将报名表通

过邮件附件的形式提交至邮箱 ccpitqcx@163.com，邮件主题

命名格式：香港双创赛报名-院校名称-团队数量-参赛人数；

（二）2023 年 12 月 5 日前，完成参赛费和会务费全额

汇款；

（三）2023 年 12 月 21 日前，提交风采展示文件至邮箱

ccpitqcx@163.com；

（四）2024 年 1 月 8 日 15 点前，提交参赛方案 PDF 文

件及演示文稿 PPT 文件（提交后为终版不再接受修改，其他

格式无效）至邮箱 ccpitqcx@163.com；

（五）2024 年 1 月 18 日-1 月 21 日参加竞赛活动。

四、奖项设置

本次竞赛所有参赛团队，按比例分别设置金质奖及银质

奖，颁发荣誉证书，并由评审专家给予点评。

五、评分标准

2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业竞赛评分标

准详见下表：

评分

内容
序号

评分

项目
评分指标

总分

100分

Part1:

商业

计划书

60 分

1 创新性

（1）原始创意是否具有一定的创新性或一定的技术含

量。

（2）是否将专业技术、方法和思维可应用在销售、研

发、生产、物流、信息、人力、管理等方面。

20

2 商业性

（1）商业模式是否具有较好的完整性和可行性。

（2）目标市场及客户定位是否准确。

（3）盈利模式是否清晰合理。

（4）产品营销策略与渠道策略（渠道的选择、设计和

管理）是否合理易操作。

（5）考察行业调查研究的程度，项目市场、技术等调

查工作是否形成一手资料，并分析面对的市场现状、发

展趋势和产品发展潜力。

（6）竞争对手分析，结合本方案研究如何战胜对手立

足市场。

30

3
团队

架构

（1）管理团队各成员的教育和工作背景、价值观念、

擅长领域，成员的分工和业务是否互补。

（2）团队的组织架构、人员配置安排是否科学。

（3）团队是否具有实现项目突破的具体方案和可能的

资源基础。

10

第一部分：商业计划书总分 60

Part2:

展示

与

答辩

40 分

4

项目

展示

陈述

（1）项目创新创业的思路是否清晰。

（2）所要求的各项内容是否有缺失，能够保持创业计

划的完整、全面、系统。

（3）PPT 陈述思路清晰，能够清楚明了地说明介绍整

个创业计划。

20

5
答辩

环节

（1）能否正确理解问题，切题回答。

（2）回答是否精练，措辞是否恰当。

（3）回答是否逻辑清晰、结构明确、通顺流畅。

（4）应变能力，能够灵活回答的能力。

（5）回答内容真实可信，运用事实论据，论述有说服

力。

20

第二部分：展示与答辩总分 40

注：扣分说明

1.若最终提交的参赛方案页数、格式等不符合大赛组委

会规定，扣 3 分。

2.若竞赛现场参赛团队人数未符合大赛组委会规定（参

赛成员 3-5 名，含助演），扣 3 分。

3.若有参赛成员交叉组队参赛，涉及到的每支队伍扣 3

分。

4.若 PPT 陈述时间超时：超时 1 分钟内、超时 2 分钟内、

超时 3 分钟内、超时 4 分钟内、超时 5 分钟内及以上，分别

扣除 1 分，1.5 分，2 分，2.5 分，3 分（最多扣除 3 分）。

5.若参赛语言不符合大赛组委会要求中文（普通话）/

英文，扣 3 分。

附件 3.

2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业竞赛报名表

（表格另附）